Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, convocando o Secretário de Administração, Sr. Fabrício Augusto Pereira, e o

Secretário de Negócios Jurídicos, Sr. Anderson Plínio da Silva Alves, a fim de prestarem os devidos esclarecimentos

sobre os desdobramentos do concurso público municipal realizado no dia 04 de Agosto de 2019.

REQUERIMENTO N° 2324/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, CONVOCANDO O
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO. SR. FABRICIO AUGUSTO
PEREIRA, E O SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURIDICOS, SR.
PLÍNIO DA SILVA ALVES. A FIM DE PRESTAREM OS DEVIDOS
ESCLARECIMENTOS SOBRE OS DESDOBRAMENTOS DO
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL, REALIZADO NO ÚLTIMO DIA 04
DE AGOSTO DE 2019.

PROTOCOLO GERAL N° 2670/2019
Data: 05/08/2019 - Horário: 15:29

nINIIMOMMOMPIIMIRMI■

APROVADO
G 5 AO. iMg

Vereador Fel!pe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle

externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/1988;

Considerando que no último dia 04 de agosto de 2019 foi realizado o concurso público municipal com a gestão do

Instituto Universal de Desenvolvimento Social — IUDS.

Considerando que foram inúmeras as denúncias de irregularidades encaminhadas a este vereador sobre o certame.

Ademais, dezenas de pessoas fizeram registros de situações que impendem a validade deste concurso, tendo em

vista a desorganização como falta de salas, atraso para início das provas, falta de cadernos de provas, cadernos de

provas violados, uso indevido de celulares, entre tantas outras situações;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que sejam convocados o Secretário de Administração, Sr. Fabrício

Augusto Pereira, e o Secretário de Negócios Jurídicos, Sr. Anderson Plínio da Silva Alves, a virem na Sessão

Ordinária do próximo dia 12 de Agosto de 2019, ou dada essa impossibilidade, que venham então na Sessão

Ordinária do Próximo dia 19 de Agosto de 2019, a fim de prestarem os devidos esclarecimentos sobre os

desdobramentos do concurso público municipal realizado no dia 04 de agosto de 2019.

Plenário Dr. Francisco Romano d Oliveira, 1 de Agosto de 2019.

Vereador Ro ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1